



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月27日

上場会社名 株式会社 四電工

上場取引所 東

コード番号 1939 URL <http://www.yondenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 武井 邦夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 浪越 敬二

TEL 087-836-1111

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	18,927	22.4	368	△9.2	444	△3.2	259	33.3
23年3月期第1四半期	15,462	5.1	405	32.8	459	13.5	194	△29.6

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △432百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △26百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	6.60	—
23年3月期第1四半期	4.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	63,900	41,305	64.6
23年3月期	71,250	41,935	58.9

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 41,305百万円 23年3月期 41,935百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,000	6.8	450	△41.4	700	△29.7	400	△16.3	10.17
通期	69,000	△3.7	1,600	△44.3	2,100	△37.8	1,300	△14.6	33.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報（その他）に関する事項」をご覧ください。）

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

24年3月期1Q	40,638,675 株	23年3月期	40,638,675 株
24年3月期1Q	1,292,302 株	23年3月期	1,291,304 株
24年3月期1Q	39,346,822 株	23年3月期1Q	39,356,810 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

2. 第2四半期（累計）及び通期業績予想の1株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第1四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

(参考) 個別業績予想

平成 24 年 3 月期の個別業績予想 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	31,000	7.0	350	△49.6	600	△32.5	350	△16.7	8.90
通期	67,000	△ 3.3	1,300	△49.9	1,800	△40.7	1,100	△18.0	27.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2 ページをご覧ください。

2. 第 2 四半期(累計)及び通期業績予想の 1 株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第 1 四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

四半期決算短信【添付資料】

〔目次〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
（1）連結経営成績に関する定性的情報	P 2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	P 2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	P 2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	P 3
（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 3
（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 3
3. 四半期連結財務諸表	P 4
（1）四半期連結貸借対照表	P 4
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
（3）継続企業の前提に関する注記	P 8
（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P 8
4. 個別業績等に関する事項	P 8
（1）個別業績の概要	P 8
① 個別経営成績（累計）	P 8
② 個別財政状態	P 8
（2）個別業績の工事別・得意先別内訳	P 9
① 工事種類別受注実績	P 9
② 得意先別受注実績	P 9
③ 工事種類別売上実績	P 9
④ 得意先別売上実績	P 10
⑤ 工事種類別繰越工事实績	P 10
⑥ 得意先別繰越工事实績	P 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における国内景気は、企業の生産活動において東日本大震災による落ち込みから持ち直しの動きが見られるものの、設備投資は総じて低調に推移しており、また、雇用情勢や所得環境も依然として厳しい状況となりました。

当建設業界におきましては、民間設備投資の脆弱さに加え、公共工事も引き続き低迷していることから、熾烈な受注競争が繰り上げられる状況が続きました。

こうした中、当社グループの当第1四半期累計期間の業績については、受注高は前年同期に自治体の情報通信基盤整備工事の受注などがあった反動から減少しましたが、売上高は前年同期を上回りました。また、営業利益、経常利益は競争激化に伴う採算性の悪化により前年同期を下回りましたが、四半期純利益は、前年同期計上の特別損失が当四半期は発生しなかったことから増益となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (H22. 4. 1～H22. 6. 30)	当四半期 連結累計期間 (H23. 4. 1～H23. 6. 30)	増減金額	増減率 (%)
	金 額	金 額		
受 注 高	23,326	16,009	△ 7,317	△ 31.4
売 上 高	15,462	18,927	3,464	22.4
営 業 利 益	405	368	△ 37	△ 9.2
経 常 利 益	459	444	△ 14	△ 3.2
四 半 期 純 利 益	194	259	64	33.3

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べ、現金預金や受取手形・完成工事未収入金等の減少により、7,350百万円減の63,900百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等や未払法人税等の減少により、6,720百万円減の22,594百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が減少したことなどから、629百万円減の41,305百万円(自己資本比率は64.6%)となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の建設市場は、公共・民間工事ともに、大震災からの復興に向けた工事や災害予防・保全対策の工事が進められ、底堅い動きになると思われますが、一方でその他の工事は計画の見直しや延期といったことも懸念されるため、受注環境の回復ペースは緩慢なものにとどまるとみております。

このような経営環境の中、当社グループは、さらなる営業力の強化を図るとともに合理化・効率化による原価低減を進め、業績の確保に努めてまいります。

なお、第2四半期累計期間ならびに通期の業績予想については、現時点まで概ね計画どおりであり、平成23年4月28日の公表値から変更していません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（追加情報）

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,494	2,150
受取手形・完成工事未収入金等	16,130	12,665
リース投資資産	2,051	2,034
有価証券	568	973
未成工事支出金	5,499	2,665
その他のたな卸資産	1,139	1,151
その他	3,770	6,300
貸倒引当金	△262	△238
流動資産合計	34,392	27,703
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	15,617	15,636
土地	10,997	10,997
その他	9,000	9,218
減価償却累計額	△15,338	△15,443
有形固定資産合計	20,276	20,409
無形固定資産		
その他	127	120
無形固定資産合計	127	120
投資その他の資産		
投資有価証券	12,683	11,928
その他	3,819	3,788
貸倒引当金	△48	△49
投資その他の資産合計	16,453	15,667
固定資産合計	36,857	36,196
資産合計	71,250	63,900

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,206	8,834
短期借入金	400	400
未払金	5,493	5,709
未払法人税等	974	205
工事損失引当金	10	4
その他	4,527	3,414
流動負債合計	24,612	18,569
固定負債		
長期借入金	1,215	1,109
退職給付引当金	1,953	1,894
役員退職慰労引当金	193	137
その他	1,340	884
固定負債合計	4,702	4,025
負債合計	29,314	22,594
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,221
利益剰余金	33,567	33,630
自己株式	△607	△608
株主資本合計	40,632	40,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,302	610
その他の包括利益累計額合計	1,302	610
純資産合計	41,935	41,305
負債純資産合計	71,250	63,900

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高		
完成工事高	14,887	18,436
その他の事業売上高	575	490
売上高合計	15,462	18,927
売上原価		
完成工事原価	13,006	16,542
その他の事業売上原価	467	412
売上原価合計	13,474	16,954
売上総利益		
完成工事総利益	1,880	1,894
その他の事業総利益	107	78
売上総利益合計	1,987	1,972
販売費及び一般管理費	1,582	1,604
営業利益	405	368
営業外収益		
受取利息	23	22
受取配当金	16	17
物品売却益	28	33
不動産賃貸料	14	21
その他	18	9
営業外収益合計	101	104
営業外費用		
支払利息	0	0
有価証券評価損	40	11
弔慰金	—	7
その他	5	8
営業外費用合計	47	27
経常利益	459	444
特別利益		
投資有価証券受贈益	22	—
貸倒引当金戻入額	8	—
補助金収入	2	2
特別利益合計	33	2
特別損失		
固定資産除却損	6	0
投資有価証券評価損	130	—
特別損失合計	137	0
税金等調整前四半期純利益	355	446
法人税等	163	187
少数株主損益調整前四半期純利益	191	259
少数株主損失(△)	△3	—
四半期純利益	194	259

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	191	259
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△218	△692
その他の包括利益合計	△218	△692
四半期包括利益	△26	△432
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23	△432
少数株主に係る四半期包括利益	△3	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 個別業績等に関する事項

(1) 個別業績の概要

平成24年3月期 第1四半期の個別業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	18,460	23.3	305	△14.2	361	△9.0	209	31.3
23年3月期第1四半期	14,974	5.3	355	42.6	396	16.0	159	△38.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	5.33	——
23年3月期第1四半期	4.06	——

② 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	61,855	39,431	63.7
23年3月期	68,839	40,111	58.3

(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳（平成23年4月1日～平成23年6月30日）

① 工事種類別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H22.4.1～H22.6.30)		当第1四半期累計期間 (H23.4.1～H23.6.30)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	8,682	38.0	7,816	50.3	△ 865	△ 10.0
送 電 ・ 土 木 工 事	1,271	5.6	2,449	15.8	1,177	92.7
電 気 ・ 計 装 工 事	3,618	15.8	2,655	17.1	△ 963	△ 26.6
空 調 ・ 管 工 事	1,363	6.0	1,593	10.2	229	16.9
情 報 通 信 工 事	7,690	33.7	875	5.6	△ 6,815	△ 88.6
兼 業 事 業	212	0.9	151	1.0	△ 60	△ 28.4
合 計	22,839	100.0	15,542	100.0	△ 7,296	△ 31.9

② 得意先別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H22.4.1～H22.6.30)		当第1四半期累計期間 (H23.4.1～H23.6.30)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 (株)	10,082	44.1	10,337	66.5	254	2.5
官 公 庁	7,627	33.4	661	4.3	△ 6,966	△ 91.3
一 般 民 間	5,128	22.5	4,543	29.2	△ 585	△ 11.4
合 計	22,839	100.0	15,542	100.0	△ 7,296	△ 31.9

③ 工事種類別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H22.4.1～H22.6.30)		当第1四半期累計期間 (H23.4.1～H23.6.30)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	8,594	57.4	8,336	45.1	△ 257	△ 3.0
送 電 ・ 土 木 工 事	308	2.1	510	2.8	201	65.5
電 気 ・ 計 装 工 事	2,668	17.8	2,605	14.1	△ 63	△ 2.4
空 調 ・ 管 工 事	1,263	8.4	1,542	8.4	279	22.2
情 報 通 信 工 事	1,928	12.9	5,312	28.8	3,384	175.5
兼 業 事 業	212	1.4	151	0.8	△ 60	△ 28.4
合 計	14,974	100.0	18,460	100.0	3,485	23.3

④ 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H22.4.1～H22.6.30)		当第1四半期累計期間 (H23.4.1～H23.6.30)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 (株)	8,930	59.6	9,205	49.9	274	3.1
官 公 庁	1,796	12.0	4,895	26.5	3,098	172.5
一 般 民 間	4,248	28.4	4,360	23.6	112	2.6
合 計	14,974	100.0	18,460	100.0	3,485	23.3

⑤ 工事種類別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (H22.6.30 現在)		当第1四半期会計期間末 (H23.6.30 現在)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	3,477	13.8	3,291	17.2	△ 186	△ 5.4
送 電 ・ 土 木 工 事	1,773	7.0	2,570	13.4	796	44.9
電 気 ・ 計 装 工 事	8,533	33.8	9,214	48.0	680	8.0
空 調 ・ 管 工 事	2,635	10.5	3,564	18.6	929	35.3
情 報 通 信 工 事	8,815	34.9	540	2.8	△ 8,274	△ 93.9
兼 業 事 業	-	-	-	-	-	-
合 計	25,235	100.0	19,181	100.0	△ 6,054	△ 24.0

⑥ 得意先別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (H22.6.30 現在)		当第1四半期会計期間末 (H23.6.30 現在)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 (株)	5,646	22.4	6,352	33.1	705	12.5
官 公 庁	9,963	39.5	2,774	14.5	△ 7,189	△ 72.2
一 般 民 間	9,624	38.1	10,054	52.4	429	4.5
合 計	25,235	100.0	19,181	100.0	△ 6,054	△ 24.0